
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 625 del   26/06/2025

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 alla società 
Fresenius Kabi Italia S.r.l. della fornitura da acquisire in noleggio di 10 bilance, 3 saldatori da 
tavolo e 4 saldatori portatili dedicata alla raccolta unità di sangue occorrente alla UOSD Immu-
notrasfusionale degli IFO per il periodo di 12 (dodici) mesi.
CIG: B75A88F717

Esercizi/o e conto 2025-2026 Conto Economico: 504020101 (ABS)     Centri/o di costo 3050500

- Importo presente Atto: € 20.740,00

- Importo esercizio corrente: € 10.370,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2025-2026 2 ABS

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-641-2025 

L’estensore

Giovanna Surace

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 5



La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

il decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre 

2022 n. 200 di riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 e approvato 

dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato 

con  deliberazioni  n.  1254 del  02.12.2020,  n.  46  del  21/01/2021  e  n.  380  del 

25.03.2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della 

Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30.03.2021;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00015 del 12 febbraio 2025 aven-

te  ad  oggetto  “Nomina  del  Direttore  Generale  dell’Azienda  Sanitaria  Locale  

dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della legge regio-

nale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Vista la deliberazione n. 160 del 18 febbraio 2025 di presa d’atto dell’insediamento del 

Direttore Generale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri Dott. Livio De An-

gelis;

Viste le deliberazioni n. 367 del 23 aprile 2024 e n. 263 del 18 marzo 2025 con le quali 

sono stati nominati rispettivamente la Dott.ssa Costanza Cavuto quale Direttore Sa-

nitario f.f. e la Dott.ssa Giovanna Evangelista quale Direttore Amministrativo f.f.;

Pag. 2 di 5



Visto            il  D.M.  del  Ministero  della  Salute  del  20  giugno  2024  di  conferma  del 

riconoscimento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti 

Fisioterapici  Ospitalieri  (IFO)  relativamente  alla  disciplina  di  “oncologia”  per 

l’Istituto Nazionale Tumori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” 

per l’Istituto Santa Maria e San Gallicano (ISG);

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i., avente ad oggetto “Codice dei contratti  

pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici”;

Premesso che il Responsabile della UOSD Immunotrasfusionale degli IFO, ha manifestato 

la necessità di acquisire, la fornitura in noleggio di 10 bilance, 3 saldatori da tavo-

lo e 4 saldatori portatili dedicata alla raccolta di unità di sangue, per il periodo di  

12 (dodici)  mesi  e  per un importo complessivo pari  ad € 17.000,00, iva 22% 

esclusa;

Letto l’art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. 36/2023 per il quale “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture [….] con affidamento di-

retto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di  progettazione,  di  importo inferiore a 140.000,00 euro,  anche senza 

consultazione di più operatori economici”;

Dato atto che,  al  fine di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  in  parola,  la  scrivente 

U.O.C. ha avviato una trattativa diretta Me.PA di Consip con la società Fresenius 

Kabi Italia S.r.l.;

che entro la data stabilità per la scadenza della recezione dell’offerta, la società in-

vitata ha provveduto a inviare un’offerta d’importo pari a € 17.000,00, iva, esclu-

sa;

Pag. 3 di 5



Verificato che il quantitativo della fornitura da acquisire in noleggio corrisponde all’importo 

della suddetta offerta e che, in conseguenza, è possibile procedere con l’affida-

mento della trattativa diretta Me.PA di che trattasi per un importo complessivo di 

€ 17.000,00, IVA esclusa, alla società Fresenius Kabi Italia S.p.A.;

Tenuto conto che la spesa complessiva di € 20.740,00, iva 22% inclusa, troverà copertura sul 

conto economico 504020101 (competenza ABS) del bilancio degli esercizi anni 

2025 e 2026 come di seguito riepilogata:

Conto Economico 50402010

Anno 2025 periodo luglio - dicembre Importo € 10.370,00

Anno 2026 periodo gennaio – dicembre Importo € 10.370,00;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria, nella forma e nella so-

stanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 

della legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di econo-

micità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 241/90, come mo-

dificata dalla legge 15/2025.

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

- affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., alla 

società Fresenius Kabi Italia S.r.l., con sede in Isola della Scala (VR),Via Camagre 

n.  41  P.IVA e  C.F.  03524050238,  la  fornitura  da  acquisire  in  noleggio  di  10 

bilance, 3 saldatori da tavolo e 4 saldatori portatili dedicata alla raccolta di unità di 

sangue occorrente alla UOSD Immunotrasfusionale degli IFO per il periodo di 12 

(dodici) mesi e per un importo complessivo di € 17.000,00 iva, esclusa;

- far gravare la spesa complessiva di € 20.740,00, IVA 22%, inclusa, sul conto 

economico 504020101 (competenza ABS) del bilancio degli esercizi anni 2025 e 

2026 come di seguito riepilogata:

Pag. 4 di 5



Conto Economico 50402010

Anno 2025 periodo luglio - dicembre Importo € 10.370,00

Anno 2026 periodo gennaio – dicembre Importo € 10.370,00;

- nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.  15 del D.Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii, l’Ing. Giuseppe Navanteri, facente funzione della Dirigenza 

della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi;

- nominare Direttore per l’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del 

D.Lgs.  36/2023,  la  D.ssa  Maria  Laura  Foddai,  Responsabile  della  UOSD 

Immunotrasfusionale degli I.F.O.

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5


